
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Provvedimento dirigenziale

n° 1230 del 20/06/2024

OGGETTO: SERVIZIO DI VERIFICA CONTATORI DI MISURE ELETTRICHE SUGLI IMPIANTI
FOTOVOLTAICI DI TERAMO E SANT’OMERO. AFFIDAMENTO. CIG B224690126

DIPARTIMENTO TECNICO - LOGISTICO
U.O. proponente PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

Il Responsabile dell’Istruttoria
Cimini Marco

Il Responsabile del Procedimento
Baratiri Maurizio
firmato digitalmente

Il Direttore dell’U.O. PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI
Dott. Di Biagio Andrea
firmato digitalmente

Il Direttore del DIPARTIMENTO TECNICO - LOGISTICO
VISTO: SI
Dott. Di Biagio Andrea



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: SERVIZIO DI VERIFICA CONTATORI DI MISURE ELETTRICHE SUGLI IMPIANTI FOTOVOLTAICI 
DI TERAMO E SANT’OMERO. AFFIDAMENTO. CIG B224690126.

il Dott. Ing. Andrea Di Biagio, nella qualità di Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa Complessa Patrimonio, 
Lavori e Manutenzioni, giusta deliberazione n°1993 del 11/11/2022 nell’esercizio delle funzioni delegate dal 
Direttore Generale con deliberazione n. 2282 del 19.11.1999, modificata ed integrata con deliberazione n°404 del 
16.05.2012, ha adottato il seguente provvedimento dirigenziale 

IL DIRIGENTE

VISTI i Verbali emessi in data 15 febbraio 2024 e 26/01/2024 dall’Agenzia delle dogane e dei monopoli, ufficio 
delle dogane di Pescara, custoditi agli atti, nei quali è stata contestata, tra l’altro, la mancanza dei certificati di 
taratura degli impianti fotovoltaici di Teramo e Sant’Omero;

RILEVATO pertanto che risulta necessario procedere alla verifica dei contatori attraverso un organismo terzo 
certificato;

VISTO che è stato richiesto alla società Accise.it s.r.l. di Ancona un preventivo per la verifica dei contatori degli 
impianti fotovoltaici di cui in argomento e che la stessa Società ha rimesso, in data 17/06/2024 un preventivo di 
spesa che sinteticamente viene di seguito riportato:

Posiz. Descrizione n. costo
1 verifica sul campo di sistemi di misura con applicazione suggelli, redazione 

certificato di verifica, trasmissione telematica sul portale secondo le direttive delle 
Agenzie delle Dogane

4 € 300,00

Totale al netto di IVA € 1.200,00

VISTO l’art. 50 comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale: le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 
seguenti modalità: … omissis… affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante;

CONSIDERATO che questa stazione appaltante è iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (Codice 
AUSA 157687) presso l’ANAC, di cui al suddetto articolo 33-ter del D.L. 179/2012;

VISTO il D.Lvo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii;

VISTO il D.Lvo 30 luglio 1999, n. 286 e ss.mm.ii.;

RITENUTO pertanto di:
- nominare quale Responsabile Unico di Progetto e DEC del servizio in oggetto, l’ing. Maurizio Baratiri 

dirigente tecnico della U.O.C. Patrimonio, lavori e manutenzioni;
- affidare il servizio di cui in oggetto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) dell’art. 50 del Dlgs. 36/2023, alla 

ditta Accise.it s.r.l. di Ancona, operatore economico individuato dal Responsabile del Procedimento, per 
un importo complessivo pari a € 1.200,00 oltre IVA; 

- rendere il presente atto immediatamente esecutivo al fine di procedere speditamente alle misure del caso;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

D I S P O N E:

1) di NOMINARE quale Responsabile Unico di Progetto e DEC del servizio in oggetto, l’ing. Maurizio Baratiri 
dirigente tecnico della U.O.C. Patrimonio, lavori e manutenzioni;

2) di AFFIDARE il servizio di cui in oggetto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) dell’art. 50 del Dlgs. 36/2023, 
alla ditta Accise.it s.r.l. di Ancona, operatore economico individuato dal Responsabile del Procedimento, 
per un importo complessivo pari a € 1.200,00 oltre IVA;

3) di DARE ATTO che la spesa per l’intervento, pari a € 1.464,00 IVA al 22% compresi è autorizzata sul 
bilancio 2024, così come riportato nello schema finanziario del presente atto;

4) di RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo per le motivazioni in premessa esposte. 

Letto, confermato e sottoscritto



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

U.O.C. Patrimonio, Lavori e Manutenzioni
UA_UFF_TECNICO

Spesa anno 2024 € 1.464,00            sottoconto   07 02 02 01 27 00                   autorizzazione 2024/1 sub 118
                                                                          altri servizi non sanitari da privato

Fonte di finanziamento: FSN

Data  ______________________
                                                                                                                            Il Dirigente
                                                                                                                f.to Ing. Andrea Di Biagio
                                                                                                                       firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Data: ______________________

                    Il Contabile                                                                                                     Il Dirigente
____________________________                                                               f.to Dott.ssa Antonella Di Silvestre
                                                                                                                                      Firmato digitalmente

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni



AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Provvedimento dirigenziale n. 1230 del 20/06/2024 ad oggetto:

SERVIZIO DI VERIFICA CONTATORI DI MISURE ELETTRICHE SUGLI IMPIANTI

FOTOVOLTAICI DI TERAMO E SANT’OMERO. AFFIDAMENTO. CIG B224690126

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Del suesteso atto viene iniziata la pubblicazione il giorno 20/06/2024 con prot. n. 0002509/24

all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n. 267/2000,

della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

L'atto è stato dichiarato immediatamente esecutivo.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio


